关于2016年上半年党员组织生活的安排意见
各党总支（直属党支部）：

根据学校党委2016年工作安排，现就上半年党员组织生活的安排提出如下指导意见：

一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，认真学习党的十八大和习近平总书记系列讲话精神，加强和改进党对学校工作的领导，深入实施学校“十三五”事业发展规划，凝聚全校师生的智慧和力量，为把我校建设成“特色鲜明的应用型综合大学”提供坚强的组织保证。
二、主要内容

1.学习中国共产党第十八届中央委员会第五次全体会议公报、中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议。
2.“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育
学习内容：(1)学习中共中央办公厅：关于在全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育方案。
(2)中国共产党章程；中国共产党廉洁自律准则、中国共产党纪律处分条例等党内法规；习近平总书记关于改革发展稳定、内政外交国防、治党治国治军的重要思想，以习近平同志为总书记的党中央治国理政新理念新思想新战略。学习党的历史，学习革命先辈和先进典型.
3.学习贯彻十二届全国人大四次会议和全国政协十二届四次会议精神
4.学习贯彻全国、全省教育工作会议精神
学习内容：袁贵仁在2016年全国教育工作会议上的讲话、2016年全省教育工作会议相关报道。
5.学习贯彻习近平总书记在十八届中央纪委第六次全会上重要讲话、中央纪委六次全会精神和相关论述
6.学习贯彻屈川书记、蔡乐才院长在本学期开学初干部大会上的讲话。
7.结合时政和学校中心工作，安排相应的学习内容。

三、有关要求

“党内政治生活是党组织教育管理党员和党员进行党性锻炼的主要平台，从严治党必须从党内政治生活严起”。在党的群众路线教育实践活动总结大会上，习近平总书记明确提出党内政治生活新要求。
1.各级党组织要充分认识到严肃党内组织生活的重要意义，认真贯彻落实党的组织生活计划，严格执行党内生活制度。严肃党内政治生活是每个党员、干部的事，要增强角色意识和政治担当，在党言党、在党忧党、在党为党，把爱党、忧党、兴党、护党落实到工作生活各个环节。
2.确保组织生活会正常化。各党总支（直属党支部）要加大指导和监督力度，督促党支部结合学校组织生活安排意见，每月开展不少于一次的党员组织生活。每位党员特别是党员领导干部要自觉参加党员组织生活，切实落实党员干部“双重组织生活”制度。
3.各党总支、直属党支部要做好党员组织生活材料的收集、整理和保存，党委组织部将对发展党员工作、支部党员组织生活开展情况和《党员组织生活记录本》记录情况进行抽查。
4.切实提高组织生活会的质量。进一步提高组织生活会的针对性和实效性，积极探索和创新组织生活的形式，强化基层党组织的政治功能和服务功能。
5.各总支、直属党支部请按照以上安排拟定出本学期组织生活计划，并于3月11日前报党委组织部。

中共宜宾学院党委组织部

                           二0一六年三月六日
PAGE
2